kayınpederi Ebû Ali ed-Dekkâk’ın soyundan gelen
Balyânî 613/1216 civârında Kâzerûn’a bağlı Balyan
bölgesinde, VII. ve VIII. yüzyılın sûfî ve bilginleri­
nin içinde yer aldığı bir âilede dünyaya gelmiştir.
Molla Câmî’nin belirttiğine göre Balyânî,
Sühreverdiyye tarikatına mensup olan babası
Ziyâüddîn (ya da Îmâmüddîn) Mes’ûd’dan (ö.
655/1258) tarikat hırkasını giymiştir. Ayrıca dö­
neminin pek çok mutasavvıfıyla da görüşen Ab­
dullah Balyânî 686/1288 yılında vefat etmiştir.
Kaynaklarda, Tevhîd Risalesinin dışında kendisine
nispet edilen ve günümüze ulaşmayan şiirlerini
derlediği bir de Dîvânı olduğu söylenmektedir.

Tevhîd Risalesinin elinizdeki bu yayını, son dö­
nemin önemli mutasavvıflarından Es’ad Erbîlî’nin
(ö. 1931) tercüme ve muhtasar şerhidir. Es’ad
Erbîlî, Musul’un Erbil kasabasında 1264/1847 yı­
lında dünyâya gelmiştir. Dedesi ve babası, Hâlid-i
Bağdâdî’nin Erbil’de inşâ ettirdiği tekkede
postnişîn olarak görev yapan kimselerdir. Kendi­
sinden hilâfet aldığı şeyhi de Halîd-i Bağdâdî eko­
lünden Tâha’l-Harîrî’dir.

348-349; İsmail Kara, Din ile Modernleşme Arasında
-Çağdaş Türk Düşüncesinin Meseleleri-, İstanbul: Dergâh
Yayınları, 2005, s. 325-357.

6 Hayâtı ve eserleri için bkz. Abdurrahman Memiş, Hâlid-i
Bağdâdî ve Anadolu’da Hâlidîlik, İstanbul: Kitabevi, 2000, s.
168-171.

7 Muhammed Esad [ErbîlîJ, Risâle-i Tevhîd Tercümesi, İstanbul,
1337(1918), 98 s.

Es’ad Erbîlî’nin Tevhîd Risalesi tercüme ve şerhi,
Süleyman Ervâdî’ye6 (ö. 1275/1858) ait Mir’âtu’l-
İrfânın kenarında 1337/1918 yılında yayımlan­
mıştır.7 Mir’âtu’l-İrfân, Tevhîd Risalesinin Arapça
bir şerhidir. îbn Arabi’ye âit olduğunu düşündüğü
Tevhîd Risalesini Es’ad Erbîlî, söz konusu şerhten
istifâde etmek sûretiyle kendine özgü bir üslûpla
tercüme ve şerh etmiştir.

Mürşid’in nezâretinde başlayan îbnü’l-
Fârız, daha sonra klasik İslâmî ilimleri tedris etti. Genç yaşla­
rından îtibâren tasavvufa ilgi duymaya başladı. Şeyh Bakkal
diye bilinen melâmet ehli bir sûfînin işâretiyle Mekke’ye gitmiş
ve orada uzun bir riyâzet dönemi geçirmiştir. Mekke’de
628/1231 yılında Avârifu’l-Maârif müellifi Sühreverdî ile gö­
rüşmüştür. Kâhire’ye dönüşünden sonra Ezher Câmii’nde vaaz
ve sohbetlerde bulunan Îbnü’l-Fârız 632/1235 yılında vefât et­
miştir. İbnü’l-Fârız’ın tasavvuftaki şöhreti kaleme aldığı
Dzvûn’ından ileri gelmektedir. Tasavvuf edebiyâtının şâheseri
olarak nitelendirilebilecek şiirleri pek çok şerhe konu olmuş­
tur. Süleyman Uludağ, “Îbnü’l-Fârız”, DİA, XXI, s. 40-42.

Buna binâen Cenâb-ı Hakk’ın ferdâniyyet ve
vahdâniyyetini gören ve mâsivânın gerçek bir var­
lık olmadığını bilen basiret erbâbının ve vuslat
makamına yükselmişlerin “ene’l-hak”37 ve “sübhânî
mâ azame şanı’39 gibi sözleri söylemesi câiz görül­
müştür.

37 Hallâc-ı Mansûr’a (ö. 309/922) âit “Ben Hakk’ım” anlamına ge­
len söz. Kendisinin tevhîd ve fenâ görüşünü yansıtan bu sözü
dolayısıyla Hallaç îdâm edilmiştir. Muhâlifleri, onun bu sözü­
nün hulûl ve ittihâdı çağrıştırdığını yâni onun tanrılık
iddiâsında bulunduğunu söylemişlerdir. Ancak sûfîler
Hallâc’ın bu şathiyyesini daha çok “Ben Hak’tanım” ya da “Ben
bir gerçeğim (hak), bâtıl değilim” şeklinde yorumlamışlardır.
Ayrıca kimi sûfîlere göre bu sözü Hallâc, Hak’tan hikâye yo­
luyla söylemiş; bu yüzden Tâhâ sûresinde geçen (20/12)
“innenî enellah” (Hiç şüphesiz ben Allah’ım) âyetini kırâat
eden kimsenin durumu ile Hallâc’ın durumunu eşdeğer
görmüşlerdir. Süleyman Uludağ, “Hallâc-ı Mansûr”, DİA, XV,
s. 377-381.

38 Bâyezîd-i Bistâmî’ye (ö. 234/848) âit “Teşbih ederim kendimi
şânım ne yücedir!” anlamına gelen söz. Bir mecliste Bâyezîd’in
bu sözünü işiten mürîdleri kendisine “Siz, şöyle şöyle söyledi­
niz” demişler. Buna cevâben Bâyezîd şöyle demiş: “Bir daha
benden bu sözü işitirseniz beni öldürün.”

Sırası gelmiş iken ufacık bir misâl ile meseleyi
açıklığa kavuşturalım. Seyyid Ahmed el-Bedevî,58
vefât etmiş olan bir dervişinin cenâze namazını edâ
etmek üzere iken, mescidin imâmı gelmiş. Cenâze
namazını kıldırma konusunda imâmetin kendi

58 Seyyid Ahmed el-Bedevî, 596/1200 yılında Fas’ta dünyaya gel­
miştir. Ailesi ile birlikte küçük yaşta Fas’tan ayrılıp Mekke’ye
yerleşen Ahmed el-Bedevî Kur’ân’ı hıfzettikten sonra dînî
ilimleri tedrise başlamıştır. Küçük yaşlardan îtibâren tasavvufa
ilgisi olan Ahmed el-Bedevî, 23 yaşında Ebu Kubeys dağında
uzlete çekilmiş, daha sonra mânevi bir işâretle Irak’a gitmiş,
orada Abdülkâdir Geylânî, Ahmed er-Rıfâî ve Hallâc-ı Mansûr
vb. meşhûr sûfîlerin kabirlerini ziyâret etmiştir. 634/1236 yı­
lında Irak’tan Mısır’a gelerek hayatının geri kalan kısmını geçi­
receği Tanta’ya yerleşmiştir. Burada kendisinden sonra yerine
geçecek olan Abdül’âl b. Fakîh ile karşılaşmıştır. 675/1276 yı­
lında vefat eden Ahmed el-Bedevî, Kuzey Afrika ve özellikle
Mısır’ın dînî ve tasavvufî yaşamında etkin şahsiyetlerden biri­
sidir. Tasavvuf geleneğinde aktâb-ı erbaadan (dört kutup,
Abdülkâdir Geylânî, Ahmed er-Rıfâî, Îbrâhîm ed-Desûkî,
Ahmed el-Bedevî) biri olarak kabul edilir. Hayatı için bkz.